臺大機械系

110學年度第 7次系務會議紀錄

(111/3/11-3/14通訊投票)

1. 案由:審查「國立臺灣大學工學院機械工程學系計算機中心管理使用暨收

費標準」草案。

說明:

一、 111/2/21系務會議討論之本系計中借用收費標準，經本校法務

處審閱後，發現與本系計算機中心組織與管理辦法之部份內容重

疊，建議應將新舊法規整合。

二、 本系原訂有「國立臺灣大學工學院機械工程學系計算機中心組織

與管理辧法」(107年 2月 26日 106學年度第 6次系務會議通

過)，旨揭法規發布施行時，將同時廢止該辦法，以避免法規適

用上之疑義。

決議:審查通過如附件一，送本校行政會議。

P1

國立臺灣大學工學院機械工程學系計算機中心管理使用暨收

費標準草案

○○○.○○.○○  學年度第○次系務會議通過

 ○○○.○○.○○  ○○○○次行政會議通過

第一條 國立臺灣大學工學院機械工程學系（下稱本系）計算機中心（下稱本中

心）為促進電腦資源充分運用、支援電腦教學業務、提升研究效率並有效

管理相關服務，依國立臺灣大學場地設備收入收支管理要點第四點規定，

訂定本標準。

第二條 本中心之主管為本系系主任，得商請本系助理教授以上教師為本中心負

責人，並設助教一人為本中心管理員。

第三條 本中心負責人及管理員每年應於年終盤點財物一次，呈報本系系主任備

查，並視設備使用情形，於寒暑假期間淘汰不堪使用之設備。

第四條 本中心每年一月底編列預算，經與本系系主任協商後，送本系系務會議

審查議決。

第五條 本中心開放借用時間及收費標準下：

一、開放借用時間：

(一)週一至週五上午九點至中午十二點(上午時段)，下午一點三十

分至五點(下午時段)，國定假日除外。

(二)週一至週五中午十二點三十分至下午一點三十分(中午時段)為

本中心整備時間，如有借用需求，應經本中心負責人同意。

(三)週一至週五下午六點至晚上九點三十分（晚間時段）、週休二日

及其他國定假日之借用，須經本系系主任核准。

二、收費標準

(一)以時段計費，每時段收取場地費計新臺幣（下同）貳仟元及設備

使用費計壹萬元，並提供基本設備如下：

電腦主機                  65台

24吋 LCD螢幕             65台

60吋螢幕                  2台

單槍投影機                 1台

廣播教學系統               1套

雷射黑白印表機             2台

麥克風                     2支

【○○○.○○.○○發布】

P2

附件一

(二)如本系正式課程需協助安裝軟體，安裝費用另計，每小時伍佰

元。

(三)如需使用基本設備以外之其他設備、耗材，費用另議。

(四)於第一款第三目之時間借用者，每時段須額外支付人事管理費

壹仟伍佰元。

第六條 本中心之場地及設備以支援教學及研究為主，借用對象優先順序與收費

優惠如下：

一、本系所「校內課程表」上正式排定之課程，免收費用。優先順序依序

為必修、系定選修、選修。

二、本系所老師主辦之學術相關活動，三折優惠。

三、本系所老師協辦之學術活動及校內其他系所單位主辦之學術相關活

動，五折優惠。

四、校內其他系所單位協辦之學術相關活動，七折優惠。

五、臺灣大學嚴慶齡工業研究中心承辦之訓練活動，七折優惠。

六、其他校外單位辦理學術相關活動，依原價收費。

同一單位於同一年度內借用三次以上，或需長期使用，優惠另議。

同一時段有多位同一優先順序申請者申請時，原則上採先申請者先得原

則。但本中心保有最終決定權。

校外或系外單位不得假借本校或本系單位之名義借用，如查獲有假借情

形，則當次借用及自查獲日起一年內之借用收費不予優待。

本中心於第一項各款以外之開放借用時間，本系所學生得免費申請借用。

第七條 本中心申請借用程序：

一、借用平日上午、中午或下午時段，應於七個工作日前（不含借用日）

提出申請，借用晚上時段或（休）假日時段，應於三十個工作日前

（不含借用日）提出申請。

二、若有基本設備以外之其他設備或安裝軟體需求，應於七個工作日前

提出申請。

三、除學生外，借用本中心場地設備應先填具申請書（如附件），且除本

標準另有規定外，經本系系主任核准後始得借用。

四、本系學生免費申請借用本中心時，採門禁刷卡制，應於本中心通知

核准借用後，於工作日向本中心管理員申請門禁卡。

P3

第八條 費用繳納與保證金

借用申請人應於本中心通知核准借用之日起七個工作日內繳納總費用之

百分之五十作為訂金，至遲七個工作日前（不含借用日）繳清所有費用；

逾期未繳納者，視為放棄借用場地之權利，本中心有權毋須通知即取消

借用登記，並沒收訂金。

第九條 費用繳納

借用申請人繳納訂金時，應同時繳納保證金新臺幣貳萬元整，借用活動

結束後，經本中心確認設備、設施與場地環境無損毀或破壞時，全額無息

退還保證金。

借用申請人不得擅自將本中心及其設備轉借給第三人，如有違反，本中

心得立即取消使用資格，且不予退還所有已繳交之費用及保證金。

第九條 申請變更與退費

借用申請人如因故須變更已核准之借用申請案，應向本中心提出書面申

請，申請時間與退費比例如下：

一、申請取消借用：於十五個工作日前（不含借用日）提出者，無息退還

已繳費用與保證金；於使用日前七至十五個工作日內（不含借用日）

提出者，沒收已繳納訂金之百分之五十，但無息退還保證金；於使用

日前七個工作日以後方才提出者，不予退還所有已繳納之費用與保證

金。

二、申請變更已核定之借用日期或時段：應於十五個工作日前（不含借用

日）提出申請，且以一次為限。若因此致須繳納之費用有增加時，借

用申請人應先補繳差額，方可變更。

三、若已核准借用時間遇天災或不可抗力之事由，致無法提供本中心及

其設備，或本系所因緊急需要，不能按原核准使用時間提供本中心及

其設備時，無息退還借用申請人繳納之費用與保證金，借用申請人不

得異議或請求賠償。

第十條 使用須知與環境維護

本中心使用者須遵守下列規定：

一、本中心內禁止抽煙、飲食、攜入飲料、擅接電源或網路。

二、禁止於本中心內外之門窗、牆壁、玻璃等處張貼物品，禁用雙面膠帶、

膠帶及鐵釘。

P4

三、如欲於本中心或公共空間進行活動相關指引擺設，須事先向本系辦

公室提出申請，如未經本系辦公室同意而自行擺設，本中心有權將之

撤除，且不負保管物品或損害賠償責任。

四、因應垃圾不落地政策，包括垃圾、道具、花籃等非本中心物品須於每

日活動結束時自行攜離，並維護環境清潔。

五、本中心提供之設備及器材限在本中心內使用，未經本中心同意，不得

擅自攜出或進行任何軟硬體之變更。

六、為維護智慧財產權，禁止存取、使用、拷貝、安裝或下載非法軟體、

硬體或違反版權之聲音、影像、文字等檔案。

七、如遇設備發生故障(如印表機卡紙、碳粉不足等)，應立即洽助教或

值班人員協助，嚴禁自行拆裝機器。

八、禁止在電腦上玩電玩遊戲、瀏覽色情網站或其他濫用電腦之行為。

九、請自行妥善保管個人物品，本中心不負擔保管個人物品之責任。

十、使用者離開本中心場地以前，須先關閉機器並將滑鼠、鍵盤、座椅等

公物回歸定位，並復原設備設施及場地環境。

十一、 禁止其他明顯不妥或違法之行為。

如有違反前項各款規定之情形，本中心得立即禁止違規人員進入；本中

心場地環境遭破壞或設備設施毀損時，本中心得沒收保證金，並要求行

為人賠償損害，借用申請人應負連帶賠償責任。

本系學生免費申請借用時，採門禁刷卡制，嚴禁代刷卡以及無卡跟進；未

經助教同意，禁止個人同時佔用多台電腦；使用本中心之雷射印表機時，

必須自備列印紙張。如有違反，第一次被查獲者，自查獲時起停止其門禁

卡及場地借用權限七日；被查獲二次以上者，自第二次查獲時起停止其

門禁卡及場地借用權限三十日；如違規情節屬重大，自查獲時起永久停

止其門禁卡及場地借用權限，並移送學校相關單位依校規懲處。

第十一條 本標準未盡事宜，悉遵從本中心之管理決策及本校相關規定辦理；如有

爭議，應向本中心負責人或本系系主任請求協調。

第十二條 本中心借用場地及設備收入之提撥原則，依國立臺灣大學場地設備收入

收支管理要點第五點至第七點規定辦理，本系已依學校水電費規定分攤

自付部分，得按比例扣減。

第十三條 本標準經系務會議及行政會議通過後，自發布日施行。

P5

附件

國立臺灣大學機械工程學系計算機中心借用申請書

2022.2.21 版

申請日期：西元     年   月   日                        □申請    □變更    □取消

申 請 單 位  申  請  人

電 子 郵 件  聯 絡 電 話
(O)

(M)

借用活動簡述

借 用 時 段
自西元     年   月   日（星期   ）  午   時   分

至西元     年   月   日（星期   ）  午   時   分

注 意 事 項

1.軟體使用僅限本中心現有已安裝為原則，安裝軟體之服務僅提供給本系正式

課程，且應自備符合計算機中心電腦數量之合法正版軟體及授權數，並支付

協助安裝軟體費用。

2.借用平日上午、中午或下午時段，應於七個工作日前（不含借用日）提出申

請，借用晚上時段或（休）假日時段，應於三十個工作日前（不含借用日）

提出申請。若有基本設備以外之其他設備或安裝軟體需求，應於七個工作日

前提出申請。

3.申請取消借用或變更已核定之借用日期或時段，其申請時間與退費比例，見

「國立臺灣大學工學院機械工程學系計算機中心管理使用暨收費標準」第 9

條規定。

4.本中心之使用須知與環境維護，見「國立臺灣大學工學院機械工程學系計算

機中心管理使用暨收費標準」第 10條規定。

茲同意上述注意事項，並已確認本中心之軟硬體符合借用需求。

借用申請人(單位)：                         (請由本人/代表人親自簽名、蓋章)

以下由本中心填寫

場 地 費 共計新臺幣__________________元整。

設 備 使 用 費
共計新臺幣__________________元整（含基本設備費        元、其他設

備費        元、軟體安裝費        元、耗材費用        元）。

人 事 管 理 費 共計新臺幣__________________元整。

機械計中助教 機械計中負責人 機械系主任

P6